“Darum wollen E.F.G. wie sie gnädiglich verträöst, dieses Stipendium auf Magistrum Erasmum wenden, der etliche nützliche Werk jetzund vorhat, und ist ein ehrlicher christlicher Mann, gelahrt in ganzer Philosophia . . .

“Dazu erbeut er sich zu unterthäniger Dankbarkeit, die er mit etlicher seiner Arbeit beweisen will, welche er E.F. G. zuschreiben wird . . .”

59. CR V, p. 791: “Der wolgelart Magister Erasmus Reinhold Mathematicus, . . . hat von E.F.G. jetzund auf Petri und Pauli funfzig Floren empfangen, derwegen ich neben ihm E.F.G. unterthaniglich danke, Er wird sich auch mit seiner Arbeit dankbar erzeigen.”
60. Melanchthon possessed a copy of Rheticus’ *Narratio Prima* since 1540, and by 1550, he had acquired Reinhold’s *Prutenic Tables* a copy of which he saw fit to send along to Christoph Strathmion in the same year. CR VII, p. 683.
61. CR VII, p. 951: “. . . tamen aditum multis ingeniosis et discendi cupidis ad perfectionem huius doctrinae patefecerunt, quorum aliqui, ut Purbachius, Blanchius, Cusanus, Regiomontanus, Copernicus, postea ingeniorum acie et sua solertia . . . totum hunc orbem artium illustrarunt.
“Itaque non simus adeo seu ferrei, seu Cyclopici, ut nec artem in opificio Dei, nec radios divinae nec cogitemus, disciplinas esse dona Dei, tradita nobis, et ut ipsum agnoscamus, et ut ordinem vitae regant ac tueantur . . .”
62. CR XI, p. 839: “His et similibus observationibus moti, Copernicum magis admirari et amare coepimus.”
63. CR XIII, pp. 217-221.